
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2133 / 2023

Prot. Corr. 1079/23

XV/C-3

OGGETTO: Trieste Estate 2023 Museo Sartorio/Piazza Verdi.  Affidamento per la realizzazione 
degli spettacoli musicali " Tzikarim" (Sartorio, 27 luglio) e "Salsonando" (Piazza Verdi, 15 agosto) e 
autorizzazione alla realizzazione dello spettacolo 'Flores del Sur'  (Sartorio, 30 luglio) a cura di 
Grieco Gabriele (p.Iva 01380900322). Impegno di spesa di Euro 2.850,00.- (esente Iva art. 1, c. 58, 
L.190/2014).  
CIG   ZC53BFB9EF  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione Giuntale n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 2 / 7

la Deliberazione Consiliare n. 37 del 10 luglio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025. Variazione di Assestamento, e salvaguardia degli 
equilibri” 

 Viste 
la  Deliberazione  Giuntale  n.  208  del  04.05.2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto"Trieste Estate 2023". Approvazione realizzazione;

la Determinazione Dirigenziale n. 884 esecutiva in data 29/03/2022, con la quale è stato affidato 
l'incarico per  lo svolgimento dell'attività di direzione artistica per le edizioni 2022 e 2023 della 
rassegna Trieste Estate a Gabriele Centis - in ambito musicale - e a Pasquale Lino Marrazzo - in 
ambito teatrale;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1895  dd.  22/05/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma complessivo messo a  punto dai  direttori  artistici  incaricati  sopra  citati  ed è stata 
approvata la spesa indicativa presunta di Euro 500.000,00.- Iva inclusa per la realizzazione degli 
spettacoli con copertura ai capitoli 162410, 189610 e 160210 dell'annualità 2023 del Bilancio 2023-
2025; 

Visto il programma/calendario degli eventi della rassegna “Trieste Estate 2023”, presentato 
dalla   direzione  artistica,  riportato  nella  sua  interezza  nell’ 
“Allegato_A_Trieste_Estate_2023_programma”  della  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1895/2023 dd 22.05.2023 e successivamente aggiornato più volte, da ultimo con Determinazione 
Dirigenziale n. 2577/2023 dd 18.07.2023;

Considerato che nel suddetto programma è prevista  la realizzazione, nelle sedi e nelle date 
sottoriportate, di tre concerti:

Giardino del Museo Sartorio Giovedì 27 luglio 2023, ore 21 Tzikarim

Giardino del Museo Sartorio Domenica 30 luglio 2023, ore 
21 

Flores del Sur

  Piazza Verdi Martedì  15 agosto 2023, ore 21 Salsonando

a cura di  Grieco Gabriele (P. I. 001380900322);
  

Atteso che per la realizzazione degli  spettacoli  in parola è stato richiesto all’organizzatore 
con nota dd 30.06.2023 e successive integrazioni, conservate agli atti, un preventivo di spesa per la  
realizzazione dei suddetti spettacoli;

Considerato che  con  nota  di  data  20.07.2023,  conservata  agli  atti,  l’organizzatore  ha 

Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 3 / 7

trasmetto due preventivi,  corredati dalla documentazione richiesta,  quantificando  la spesa con 
l’importo di Euro 850,00.- (esente Iva) per lo spettacolo TziKarim ed Euro 2.000,00.- (esente Iva) 
per  lo  spettacolo  Salsonando,  per  un  totale  complessivo  di  Euro  2.850,00.-  (Iva  esente)  e 
dichiarando di essere in regime forfettario (art. 1, c. 58, L.190/2014) e di non superare la soglia 
annua di fatturato prevista per l'esenzione Iva;

Ritenuto, trattandosi di un procedimento in corso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs 36/2023 di 
applicare le disposizioni del D.Lgs 50/2016 di seguito richiamate e non quelle del D.Lgs 36/2023 
entrate in vigore dal 1 luglio 2023;

Richiamato l’art.  36 comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii.,  che prevede che 
l’Amministrazione  possa  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura  negoziata  senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per importi inferiori alla soglia ivi indicata;

Visti 
•  l'art.  1,  comma 2,  lettera  a),  della  Legge  120/2020  e  l'art.  51  della  legge  n.  108/2021 sugli 
affidamenti diretti; 
• l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a  
servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00; 

Valutata pertanto la necessita' di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Evidenziato che il servizio in parola prevede la realizzazione degli spettacoli  sopra elencati 
per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.850,00.-  (iva  esente)  onnicomprensivo  di  tutte  le  spese 
organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, 
ex ENPALS, assicurazione RCVT...), 

 
Verificata la  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruita'  dell'offerta 

economica presentata dal soggetto proponente;

Dato  atto che  l'organizzatore  ha  trasmesso  unitamente  all'offerta  economica  la 
dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000,  che non sussistono nei propri 
confronti provvedimenti disciplinari  o altra situazione pregiudiziale a contrarre con la  Pubblica 
Amministrazione, né altro impedimento di legge e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto
Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 4 / 7

di procedere all'aggiudicazione nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dal  Fornitore,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si  procederà alla  pronuncia di 
decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione del servizio in oggetto;

di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.850,00.-  (Iva  esente)  per  i  due  spettacoli  sopra 
menzionati, in programma il 27 luglio 2023 (Museo Sartorio, ore 21) e il 15 agosto 2023 (piazza 
Verdi, ore 21) nell’ambito della rassegna Trieste Estate 2023;

di  affidare a Grieco Gabriele, (P.Iva 01380900322),  la  realizzazione dei  due predetti  spettacoli 
della rassegna Trieste Estate 2023, per l'importo di Euro 850,00.- (esente Iva) per lo spettacolo 
TziKarim ed Euro 2.000,00.- (esente Iva) per lo spettacolo Salsonando, per un totale complessivo 
di  Euro  2.850,00.-  (Iva  esente  art.  1,  c.  58,  L.190/2014),  onnicomprensivo  di  tutte  le  spese 
organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, 
ex ENPALS, assicurazione RCVT...);

 Appurato che l’importo trova copertura finanziaria al capitolo 160210 “ Eventi Pubblicità, 
Trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della Cultura” sull’annualità 2023 del 
Bilancio 2023-2025;

Valutato inoltre, sempre nell'ambito del programma della rassegna Trieste Estate 2023, di 
approvare la realizzazione dello spettacolo musicale “Flores del Sur”, in programma domenica 30 
luglio 2023 alle ore 21, nel Giardino del Museo Sartorio, fermo restando che in riferimento a 
detto spettacolo  il presente atto non comporta spese aggiuntive a carico dell'Ente;

Ritenuto di autorizzare  alla realizzazione dello spettacolo “Flores del Sur”, precisando che 
lo stesso è autofinanziato e che restano a carico degli organizzatori tutte le spese organizzative, 
inclusi  gli  oneri (SIAE, contributi  previdenziali  INPS,  INAIL, ex- ENPALS, RCVT, assicurazione, 
ecc.),  ad esclusione di palco, service e sedie, servizio di safety&security forniti  dal Comune di 
Trieste,  secondo le  condizioni  riportate  nelle  Clausole  per  l'affidamento  della  realizzazione di 
eventi nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 2023, firmate per accettazione, conservate in 
atti;

Dato atto  che la suddetta autorizzazione è subordinata alla presentazione delle polizze 
assicurative, di cui alle clausole sottoscritte per accettazione dagli organizzatori;

Dato atto che: 
• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'impegno di spesa suddetto è 

l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2023 - Euro 2.850,00.-;

Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 5 / 7

• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il  D.  Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  cosi'  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 498  dd. 16.02.2023 del Direttore del Servizio 
Promozione Turistica Musei Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Aleksandra Velise l'incarico per la Posizione Organizzativa “Amministrazione Musei” a decorrere 
dal 10.02.2023  fino al 31.12.2023; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare la realizzazione degli spettacoli  “Tzikarim” e “Salsonando”, in programma il 
27  luglio  2023  (Museo  Sartorio,  ore  21)  e  il  15  agosto  2023  (piazza  Verdi,  ore  21) 
nell’ambito della rassegna Trieste Estate 2023, per una spesa complessiva di euro 2.850,00.- 
(esente Iva).   

2. Di affidare a  Grieco Gabriele (P. I. 001380900322) il servizio di cui al punto 1. per 
l'importo complessivo di Euro 2.850,00.- (esente Iva art. 1, c. 58, L.190/2014).

3. Di precisare che:
3.1 l'importo è onnicomprensivo di tutte le spese organizzative inclusi eventuali oneri 
connessi  (diritti  d'autore,  contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex  ENPALS, 
assicurazione RCVT...);
3.2 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,  
con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, c. 
14 del D. Lgs.n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 81bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti. 

4. Di dare atto che: 
Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 6 / 7

              4.1      la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 2023;  -  
               il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2023   - Euro 2.850,00.-;

4.2 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1della  Legge  n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016).

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.850,00.- al capitolo di seguito indicato:  
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N .2.850,00 2 AVC

              
6.      Di   approvare e autorizzare,  sempre nell'ambito della  rassegna Trieste Estate 2023,  la 
realizzazione dello spettacolo  musicale “Flores del Sur”, in programma domenica  30 luglio 2023 
alle ore 21 nel Giardino del  Museo Sartorio,  precisando che lo stesso è autofinanziato e che 
restano a carico degli organizzatori tutte le spese organizzative, inclusi gli oneri (SIAE, contributi 
previdenziali INPS, INAIL, ex- ENPALS, .assicurazione, ecc.), ad esclusione di palco, service e sedie, 
servizio di safety&security forniti  dal Comune di Trieste, secondo le condizioni riportate nelle 
Clausole per l'affidamento della  realizzazione di  eventi  nell'ambito della  manifestazione Trieste 
Estate 2023 firmate per accettazione, conservate in atti. 

7. Di dare atto che in riferimento allo  spettacolo di cui al punto 6,   il presente atto non 
comporta spese aggiuntive a carico dell'Ente.

8. Di dare atto che l'autorizzazione alla realizzazione degli spettacoli di cui ai punti 1 e 6 è 
subordinata  alla  presentazione  delle
polizze assicurative, di cui alle clausole sottoscritte per accettazione dall'organizzatore. 

         LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Aleksandra Velise)

 

Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: 
gabriella.di.marino@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n.  2133 / 2023



 Atto n. 2133 del 26/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/07/2023 13:50:10


